यह अपनी अद्भुत स्थापत्य एवं शिल्पकला से पर्यटकों को सहज ही आकर्षित करता है। ग्वालियर के किले पर सास - बहु मन्दिर का निर्माण कच्छपघात शासक पद्मपाल और महिपाल द्वारा कराया गया। वस्तुतः सास - बहु मन्दिर का निर्माण कच्छपघात शासक पद्मपाल ने प्रारंभ कराया और महिपाल ने इसे पूर्ण किया। सास बहु मंदिर में लगे अभिलेख के अनुसार, मंदिर का निर्माण विक्रम संवत् 1150 (1093 ई०) में महिपाल ने कराया था।

### कच्छपघात राजवंश

आधुनिक मध्यप्रदेश के उत्तरी भाग के भौगोलिक क्षेत्र में 10 – 12 शताब्दी ई० में कच्छपघात शासकों का प्रादुर्भाव हुआ। कच्छपघातों की तीन शाखाएँ इस भौगोलिक क्षेत्र में विकसित हुईं। सिहोनिया (सुहानिया, सिंहपाणनी) शाखा, नरवर शाखा (आधुनिक नरवर, जिला शिवपुरी) तथा दूबकुण्ड (आधुनिक श्योपुर जिला) की शाखा थी।

सास – बहु मंदिर, दो मंदिरों का समूह है, बड़ा मंदिर 'सास मंदिर' एवं छोटा मंदिर 'बहु मंदिर' के नाम से जाना जाता है। इन मंदिरों का निर्माण कच्छपघात शासक पद्मपाल ने प्रारंभ कराया और महिपाल ने इसे पूर्ण किया। सास – बहु मंदिर अभिलेख के अनुसार, मंदिर का निर्माण विक्रम संवत् 1150 (1093 ई०) में महिपाल ने कराया। बैकुण्ठ – विष्णु को समर्पित मुख्य मंदिर तथा छोटा मंदिर लक्ष्मी, कृष्ण के पौत्र अनिरुद्ध तथा उनकी पत्नी ऊषा को समर्पित होने के कारण सास – बहु मंदिर के नाम से प्रसिद्ध हुआ। जैसाकि, सास – बहु मंदिर अभिलेख में वर्णित है कि, यह मंदिर पांचरात्र और धारणा (पंचवीर) को समर्पित है।